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RAPPORT D’ESSAI

PRESTATION REALISEE : Essais sur mortier d’enduit « multi usage blanc
régulier » pour murs extérieurs et intérieurs

A LA DEMANDE DE: LAFARGE SERVICE ALGERIE

LIEU DES ESSAIS : LABORATOIRE MATERIAUX

NATURE DES ESSAIS : Essais expérimentaux selon les normes EN 1015-11 JEN
1015-12 et EN 998-1.

OBSERVATIONS : Le présent procés verbal comporte 03 pages. Les résultats
obtenus ne sont pas généralisables sans la représentativité des échantillons et des
essais. Les résultats d’essais du présent Procés Verbal concernent I"échantillon testaé.
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1. INTRODUCTION. ¢ A

A la demande de I'entreprise LAFARGE SERVICE ALGERIE, le Centre National.
d’Etudes et de Recherches Intégrées du Batiment (CNERIB) a procétié a des essais

expérimentaux sur produits durcis appliqués sur support. Ce produit a été prélevé et

remis par les soins du client. ' '

Le présent rapport a pour objet de déterminer les caractéristiques de ¢e matériau et ce
conformément aux spécifications techniques des normes en vigueur EN 998-1.

Les essais ont porté sur la détermination de :

1) la résistance a la compression (catégories) selon la norme NF EN 1015-11.
2) Yadhérence sur produits durcis appliqués sur support selon la norme EN
1015-12.

Les paragraphes qui suivent rappellent le principe des différents essais effectués ainsi
que la présentation des résultats obtenus aux essais.

2. RESISTANCE A LA COMPRESSION

La résistance a la flexion est obtenue par chargement en trois points jusqu’a rupture
d’éprouvettes prismatiques de dimensions 160 mm x 40 mm x 40 mm. La résistance a
la compression est déterminée sur les deux demi-prismes obtenus lors de I’essai de
flexion de section de 40 mm x 40 mm.

Les résultats obtenus des essais mécaniques sont consignés dans le tableau 1.

Tableau 1: Valeurs des caractéristiques mécaniques
« MULTI USAGE BLANC REGULIER »

Désignation Age Résultats
Résistance a la flexion (N/mm?) 28 jours 1.5
Résistance a la compression (N/mm?) 28 jours 3.2

Pour la résistance en compression et selon les résultats obtenus, le produit « MULTI
USAGE BLANC REGULIER » se classe dans les catégories CS II (1.5 4 5 N/mm?).

3. ESSAI D’ADHERENCE

On isole une portion de surface en effectuant une incision (¢ =5 cm) dans la maquette.
On vient ensuite coller une pastille métallique sur la surface de la maquette. Lorsque
Ja colle est séche, on dispose l'appareil de traction sur la pastille métallique et on
réalise un arrachement.

Enfin, on note la force nécessaire a I'arrachement ainsi que le type de rupture.
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Les résultats obtenus sont conéignés dans l&tableau 2.

Tableau 2 : Contrainte d’arrachement et mode de rupture
« MULTI USAGE BLANC REGULIER »

Type de support
Béton brut L ('i.e beton Brique de terre cuite
—— _ (parpaing) | SN |
Mode de Mode de Mode de
2 2 2

fu (N/ o) rupture fu (N/mn?) rupture fo (N/mm?) rupture
0.35 B 0.39 B 0.39 B
0.32 B 0.44 B 0.47 B
0.32 B | o4 B~ 043 B
Moy =0.33 / Moy = 0.42 / Moy =0.43 /

Légende : A : Rupture adhésive (I'interface entre le mortier et le support) ; B : Rupture
cohésive (dans le mortier) ; C: Rupture cohésive (du support)

4. CONCLUSION

Le présent rapport " consigne les résultats d'essais effectués sur le mortier
d’enduit« MULTI USAGE BLANC REGULIER ». L'analyse des résultats obtenus
pour les différentes caractéristiques spécifiques a ce mortier en comparaison avec les
prescriptions données au tableau 2 de la norme NF EN 998-1 de janvier 2016, permet
de faire le constat ci-apres :

» pour la résistance en compression, le mortier d’enduit a donné un résultat
qui le classe dans les catégories CSII(1.5a5.0 N/mm?);

» Concernant l'essai d’adhérence, au vl des modes de ruptures
observés sur le support, il s‘avere que les résultats obtenus
doivent étre comparés aux valeurs déclarées par le fabricant.
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